
日本臨床泌尿器科医会 第 17 回 臨床検討会のお知らせ 

 

大阪泌尿器科臨床医会 会員の皆様には、ご健勝のことと存じ上げます。 

この度、日本臨床泌尿器科医会 第 17 回臨床検討会（大阪市）の会長を仰せ付かりました岩佐 

厚でございます。本臨床検討会は「在宅医療 泌尿器科医の役割」をテーマに開催させて頂きます

が、残念な事に、新型コロナウイルス感染症の影響で２年続きの完全 WEB 開催となります。 

新型コロナウイルス感染下にありながら、大阪泌尿器科臨床医会の皆様のご支援、ご協力を賜り

ました。また、「在宅診療に関するアンケート」に会員の皆様にご協力頂きました。合わせて、厚

く御礼申し上げます。 

先日、行われました日本泌尿器科学会東部総会のシンポジウムで発表の機会がございましたが、

新型コロナウイルス感染症の影響で一般的な泌尿器科医は減収し、当院でも 2020 年は 17％の減収

でした。その後、何度かの感染拡大の波はあるものの、泌尿器科は「不要不急」ではない診療科目

であるために、元に戻りつつ有るのではないかと存じます。その減収の中にありましても「在宅診

療」はむしろ増収しており泌尿器科経営の大きな柱になっている事が実証されました。本臨床検討

会が,皆様の明日からの実臨床の一助になれば幸いでございます。 

本臨床検討会は下記のように完全 Web 開催となりますが、皆様のご参加をお待ち申し上げます

(日本泌尿器科学会専門医申請用 泌尿器科専門医教育研修単位:１単位)。  

 



日本臨床泌尿科医会は、2020 年に宮崎良春会長がご逝去されましたのち、清原久和新会長の

元、一般社団法人化、保険診療報酬の充実、医薬品の安定供給、地域医会との情報交換、女性理事

の登用、オフィスウロロジー対策等の改革を進めております。これからも、より一層、皆様のご協

力、ご鞭撻をお願い申し上げます。 

 

日本臨床泌尿器科医会第 17 回臨床検討会 

会長  岩 佐  厚 

（岩佐クリニック院長、日本臨床泌尿器科医会専務理事） 

 

 

記 

 

 

日時：２０２１年１１月１４日（日） １３：００〜１７：３５ 

      W E B 参加者の受付   １１：００〜 

会場：W E B 開催（LIVE 配信）    

会長  岩佐  厚（専務理事、岩佐クリニック）  

  

 

 



テーマ「在宅医療―泌尿器科医の役割」 

■基調講演 座長：山口秋人 先生  演者：前川たかし 先生 

■教育講演（共催：杏林製薬株式会社） 

座長：西阪誠泰 先生  

「間質性膀胱炎診療と病診連携」 

演者：大塚篤史 先生 

■一般演題 座長：高尾徹也 先生 

■イブニングセミナー（共催：アステラス製薬株式会社） 

座長：仲谷達也 先生   

「過活動膀胱治療の変遷〜β３作動薬が 10 年で積み重ねてきた Evidence〜」 

演者：高橋 悟 先生 

 

  ※参加申込について 

 インターネットからのオンライン登録のみとさせていただきます。日本臨床泌尿器科医会ホー

ムページよりご登録ください。また、期日までに指定の口座（オンライン登録後にお知らせいた

します）にお振込をいただきますようお願い申し上げます。お振込を確認できた時点で登録完了

になります。 

  事前参加登録 4,000円 

（事前登録ならびにお振込期間：10月11日（月）〜11月8日（月）17：00厳守） 


